
Sestava vytvořena 7.10.2024 v 13:40 1/2 Vygenerováno programem eMMB

Rada města Brna

Z9/20. zasedání Zastupitelstva města Brna
konané dne 15.10.2024

75. Projekt "Rosteme s uměním" – posouzení projektu, návrh
rozpočtového opatření

Anotace
Posouzení projektu „Rosteme s uměním“ realizovaného příspěvkovou organizací Knihovna Jiřího Mahena
a podpořeného ve výzvě č. 412 Podpora projektů kreativního učení III v rámci Národního plánu obnovy a
návrh rozpočtového opatření. Cílem projektu je poskytnout pedagogům, speciálním pedagogům, učícím
knihovníkům a lektorům pracujícím s dětskými kolektivy metodickou podporu a možnost seberozvoje
poznáním nových technik v uplatnění umění v expresivních terapiích a workshopech při práci s dětmi a
mládeží. Celkové náklady projektu jsou ve výši 316 750 Kč, výše dotace pro projekt je 250 000 Kč (78,93
% celkových nákladů). Aktivity projektu budou realizovány od 1. 9. 2024 do 31. 12. 2024.

Návrh usnesení

Zastupitelstvo města Brna

 1. schvaluje - posouzení projektu „Rosteme s uměním“, které tvoří přílohu č. … tohoto zápisu
- zařazení projektu ORG 5558 „Rosteme s uměním“ s celkovými náklady ve výši 317
tis. Kč a dobou realizace 2024 do rozpočtu běžných výdajů města Brna
- poskytnutí neinvestičního příspěvku z rozpočtu města Brna na rok 2024 ve výši 66
750 Kč Knihovně Jiřího Mahena v Brně, příspěvkové organizaci za účelem realizace
projektu „Rosteme s uměním“ s termínem vyúčtování do 30. 6. 2025
- rozpočtové opatření dle tabulky, která tvoří přílohu č. … tohoto zápisu, za účelem
realizace projektu ORG 5558 „Rosteme s uměním“ financovaného z Fondu
kofinancování projektů

Stanoviska

Materiál byl předložen na zasedání Finančního výboru Zastupitelstva města Brna konaném dne 9.
10. 2024.
Materiál byl předložen na R9/101. schůzi Rady města Brna konanou dne 9. 10. 2024 a stanovisko
bude sděleno.
 

Podpis zpracovatele pro archivaci

Strana 1 / 11



Sestava vytvořena 7.10.2024 v 13:40 2/2 Vygenerováno programem eMMB

Zpracovatel

Elektronicky podepsáno

Ing. Ivan Hloušek
vedoucí odboru - Odbor implementace evropských fondů
7.10.2024 v 13:40
Garance správnosti, zákonnosti materiálu

Spolupodepisovatel Spolupodepisovatel

Elektronicky podepsáno

Mgr. Jiří Kučera
vedoucí úseku - 1. úsek
7.10.2024 v 11:50

Elektronicky podepsáno

Mgr. Radek Řeřicha
vedoucí úseku - 4. úsek
7.10.2024 v 12:11

Spolupodepisovatel

Elektronicky podepsáno

Mgr. Kateřina Vorlíčková
vedoucí odboru - Odbor kultury
7.10.2024 v 11:38

Strana 2 / 11



 

Obsah materiálu
Návrh usnesení 1 - 2
Obsah materiálu 3 - 3
Důvodová zpráva 4 - 4
Příloha k usnesení (Z9_20 Projekt Rosteme s uměním - posouzení
projektu.pdf)

5 - 10

Příloha k usnesení (Z9_20 Projekt Rosteme s uměním - rozpočtové
opatření.pdf)

11 - 11

Strana 3 / 11



Důvodová zpráva 

Kolektivním orgánům města Brna je předkládáno posouzení projektu „Rosteme s uměním“ 
realizovaného příspěvkovou organizací Knihovna Jiřího Mahena a návrh rozpočtového opatření.  
 
Projekt byl podpořen ve výzvě č. 0412/2024 Podpora projektů kreativního učení III vyhlášené 
Ministerstvem kultury v rámci Národního plánu obnovy – iniciativa Status umělce a umělkyně, 
komponenta 4.5 Rozvoj kulturního a kreativního sektoru.  
 
Účelem dotačního řízení Ministerstva kultury je poskytnutí dotací na realizace projektů kreativního 
učení, které budou zacíleny na rozvoj kulturních kompetencí, samostatné tvůrčí činnosti, invence a 
kreativního myšlení dětí a dospívajících ve formálním vzdělávání, podporu spolupráce kulturních 
institucí a škol, podporu projektů zážitkové pedagogiky, projektů zaměřených na rozvoj kompetencí žáků 
potřebných k porozumění umění a na podporu aktivní účasti žáků na aktuálním kulturním dění a jejich 
zájmu o kulturní aktivity obecně. Cílem výzvy je rozvoj dovedností pracovníků kulturního a kreativního 
sektoru, spočívající v realizaci inovativních kulturních projektů, zaměřených na vzdělávací  
a popularizační aktivity, kreativní spolupráci s dětmi a dospívajícími, rozvoj tvůrčí činnosti a zájmu žáků 
o umění a kulturu. 
 
Cílem projektu je rozšířit nabídku Knihovny Jiřího Mahena v Brně (KJM) o vzdělávací aktivity 
pro pedagogy, speciální pedagogy, učící knihovníky a lektory v kreativních odvětvích, poskytnout jim 
metodickou podporu a možnost seberozvoje skrze poznání nových technik v uplatnění umění 
v expresivních terapiích a workshopech při práci s dětmi a mládeží. U všech programů se předpokládá 
aktivní zapojení účastníků. 
 
Cílovou skupinou jsou pedagogové, speciální pedagogové, učící knihovníci a lektoři pracující s dětskými 
kolektivy. Projekt je zaměřen na rozvoj dlouhodobější spolupráce škol s knihovnami a dalšími institucemi 
kulturního sektoru v oblasti kreativního učení pro děti a mládež, zejména v poskytování metodické 
podpory. 
 
Projekt navazuje na projekty Kreativního učení realizované v letech 2022-2024, oproti předchozím 
projektům je však dle zadání výzvy více zaměřen na metodické vedení a učení lektorů. 
 
Nositelem projektu „Rosteme s uměním“ je Knihovna Jiřího Mahena, p.o. Celkové náklady projektu 
„Rosteme s uměním“ jsou ve výši 316 750 Kč, celková dotace na způsobilé náklady projektu je ve výši 
250 000 Kč (78,93 % celkových nákladů). Nezpůsobilými náklady v této výzvě jsou náklady na úhradu 
DPH. Realizace projektu proběhne od 1. 9. 2024 do 31. 12. 2024. 
 

Předpokládaná struktura výdajů na projekt „Rosteme s uměním“ (včetně DPH)  

Celkové výdaje projektu 316 750 Kč 100,00 % 

Způsobilé výdaje 311 500 Kč 98,34 % 

Nezpůsobilé výdaje (DPH) 5 250 Kč 1,66 % 

Dotace NPO 250 000 Kč 78,93 % 

Spoluúčast města Brna           66 750 Kč 21,07 % 

 
Způsobilými náklady v této výzvě jsou přímé výdaje na realizaci aktivit projektu, především ve formě 
osobních nákladů na lektory, věcně příslušných osobních nákladů na zaměstnance příjemce, 
materiálové náklady.  
 
Stanoviska dotčených orgánů: 
Materiál byl předložen na zasedání Finančního výboru Zastupitelstva města Brna konaném dne  
9. 10. 2024. 
Materiál nebyl z časových důvodů projednán Komisí kulturní RMB. 
Materiál byl předložen na R9/101. schůzi Rady města Brna konanou dne 9. 10. 2024 a stanovisko bude 
sděleno. 
  

Strana 4 / 11



 

 

 

 

 

 

 

Posouzení projektu se skládá z těchto částí: 

 

1. Záměr projektu 

a) Obecné údaje 

b) Legislativní a strategický průmět, popis projektu 

  2.  Financování projektu 

Strana 5 / 11



ZÁMĚR PROJEKTU – část A. 

A .1. PŘEDKLADATEL  
1. Plný název předkladatele projektu: 
Knihovna Jiřího Mahena v Brně, příspěvková organizace 
Kobližná 70/4, Brno-město, 602 00 Brno 
2. Právní statut: 
příspěvková organizace 

A. 2.  KONTAKTNÍ OSOBA A PARTNEŘI PROJEKTU 
1. Nositel projektu: 
Knihovna Jiřího Mahena v Brně, příspěvková organizace 
 
2. Jméno kontaktní osoby (nositele projektu):   
Ing. Libuše Nivnická 
 
3. Adresa, telefon, mobil, e-mail, webová stránka kontaktní osoby:   
Kobližná 70/4, Brno-město, 602 00 Brno, +420 542 532 100, nivnicka@kjm.cz 
 
4. Přehled partnerů participujících na projektu:  
Filharmonie Brno, Kavyl, z. s., Proty boty, sekce Cyranovy boty, z. s. 
 
5. Adresa, telefon, mobil, e-mail, webová stránka partnerů na projektu:   
 
   
6. Způsob spolupráce partnerů na projektu:    
Metodické vedení, lektorské vedení workshopů. 
 

A. 3. VŠEOBECNÉ INFORMACE O PROJEKTU 
1. Název projektu:    
Rosteme s uměním 
 
2. Umístění projektu: 
Jihomoravský kraj, Brno-město 
 
3. Cíle projektu, jeho účel:  
Cílem projektu je podpořit rozvoj dovedností pracovníků kulturního a kreativního sektoru, se zaměřením na 
vzdělávací a popularizační aktivity, kreativní spolupráci s dětmi a dospívajícími, rozvoj tvůrčí činnosti a zájmu žáků 
o umění a kulturu. Projekt se zaměřuje na umělecké druhy, na jejich potenciál v kreativním učení. Je určen 
pedagogům, učícím knihovníkům, speciálním pedagogům a lektorům pracujícím s dětskými kolektivy. 
 
4. Výchozí stav:   
Knihovna od r. 2014 realizovala několik úspěšných projektů v oblasti muzikoterapie, práce s dětmi a mládeží i s 
dětmi ze znevýhodněných skupin, např. Bubnohrátky (2014), Rytmus a tep v expresivních terapiích (2018), Umění 
jako cesta ke zdraví (2021), realizujeme projekt Expresivní terapie a programy TEEN v KJM (2022). Pravidelně 
připravujeme literární besedy pro děti a mládež. Výtvarné aktivity jsou součástí literárních workshopů, z nichž 
některé jsou vedeny ve více jazycích a mají integrační účel. S V. Hudcovou jsme v roce 2022 uvedli workshop 
experimentální arteterapie vedený v angličtině. Zvyšování digitálních kompetenci dětí a mladých se v rámci svého 
programu věnuje Knihovna pro děti a mládež (oddělení TEEN). Budování vztahu k tradicím, historii a kultuře našeho 
národa je mezi vzdělávacími cíli besed pro školy pořádaných v ústřední knihovně i pobočkami.  
V letech 2022 - 2024 realizovala knihovna tři projekty z programu NPO ve výzvách č. 3/2022 Podpora projektů 
kreativního učení I a č. 313/2023 Podpora kreativního učení III. Projekty byly zaměřeny jednak na práci s dětmi a 
mládeží, jednak na pedagogy a lektory z oblasti kreativního a kulturního sektoru. Projekty byly zaměřeny na tyto 
okruhy vzdělávání: muzikoterapie, lektorství čtenářských klubů, kreativní učení v inkluzivních vzdělávacích 
programech pro děti a mládež, lektorství workshopů kreativního psaní, zapojení výtvarných aktivit ve vzdělávacích 
programech pro děti a mládež a kurz grafického designu pro pracovníky v KKS. Projekty přinesly do programu 
knihovny programy kreativního učení: muzikoterapeutický koncert Zázraky světa, dílny tvůrčího psaní pro starší děti 
a mládež, Stop Motion workshopy, tvořivé dílny Lidová umělecká řemesla a tradice. 
 

Strana 6 / 11



 
  

5. Předpokládané výsledky/výstupy projektu: 
Výsledkem projektu bude realizace výše uvedených workshopů ve spolupráci s partnery z KKS a se školami, 
metodická podpora pedagogů a lektorů a vzájemný jejich rozvoj spolupráce navzájem a s Knihovnou Jiřího Mahena 
především. 
 
6. Předpokládané dopady projektu:  
Knihovna se věnuje ve svých aktivitách dětem a mládeži, nabízí běžně celou řadu programů věnovaných tomuto 
segmentu návštěvníků, připravovaných především zaměstnanci knihovny, ale i externími lektory. Programy 
realizované v rámci projektu Kreativního učení nejen doplňují, ale obohacují nabídku, také v tom smyslu, že by si 
bez dotace knihovna většinu programů připravených špičkovými lektory ve svém oboru v rámci projektu nemohla z 
ekonomických důvodů dovolit. 
V budoucnu lze uvažovat o začlenění některých dílčích aktivit projektu do programové nabídky knihovny, popř. 
realizace některých workshopů s podporou některého dotačního titulu MKČR (např. Knihovna 21) nebo SFK. 
Získané zkušenosti z realizace projektu uplatní zaměstnanci knihovny ve svých programech. 
Projekt také přispěje k rozvoji spolupráce knihovny se školami a aktéry kulturního a kreativního sektoru. 
 
7. Cílové skupiny:   
Cílovou skupinou jsou pedagogové, speciální pedagogové, učící knihovníci a lektoři pracující s dětskými kolektivy. 
Projekt je zaměřen na rozvoj dlouhodobější spolupráce škol s knihovnami a dalšími institucemi kulturního sektoru v 
oblasti kreativního učení pro děti a mládež, zejména v poskytování metodické podpory. 
 

Strana 7 / 11



ZÁMĚR PROJEKTU – část B. 

B. 1. POPIS PROJEKTU 
1. Jednotlivé aktivity projektu:    
Září - listopad 2024 - realizace aktivit:  
 
UMĚNÍ A TVOŘIVOST 
Dance Ability – Jitka Mozorová (Proty Boty) - přednáška 1,5 hod. a workshop 2 hod. 
Hudba mezi řádky – K. Drášilová (Filharmonie Brno) – 2 x workshop 3 hod. 
Hudba mezi řádky – M. Kulíšková (Filharmonie Brno) – 2 x workshop 3 hod. 
Tvůrčí psaní – Veronika Všianská (Mikro-teatro) – workshop 3 hod. 
Rozžij knihu – Mikro-teatro – workshop 3 hod. 
Hlasová průprava a projev – Filipína Cimrová (Mikro-teatro) - workshop 3 hod. 
Autoterapie hlasem – F.Y.Song – workshop 3 hod. 
Celostní muzikoterapie - Soňa Marková – workshop 5 hod. 
Dramaterapie – Hana a Tomáš Volkmerovi – workshop 7 hod. 
Rosteme s příběhem – Petra Havlíčková, Aneta Vidurová (Divadélko Pod širákem) – workshop 5 hod. 
Jak mít umělecké střevo - Ondřej Horák - přednáška s diskusí 2,5 hod. 
Ekoarteterapie - Jan Pražan - workshop 6 hod. 
 
UMĚNÍ A PŘÍRODA 
Workshopy nabízené lektory Kavylu pro KJM: 
Přírodní a lesní pedagogika – Klára Krchňavá - 2 x workshop 3 hod.  
Senzitivní učení – Martin Kříž – workshop 3 hod. 
Workshopy KJM pro Kavyl: 
Celostní muzikoterapie a relaxační techniky – Soňa Marková – 2 x workshop 3 hod. 
Předčtenářské dovednosti – Pavlína Lišovská, Jana Valúchová – 2 x workshop 2 hod. 
 
Prezentace projektu pro veřejnost s následným ochutnávkovým workshopem - Soňa Marková - 3,5 hod 
 
 
2. Časová náročnost projektu:    
Projekt je realizován v období od 1. 9. 2024 do 31. 12. 2024. 
 
3. Indikátory:    
Počet podpořených pedagogů a lektorů z KKS: 45 
 
4. Hrubý rozpočet na celou dobu trvání projektu:  
Celkové náklady projektu jsou ve výši 316 750 Kč. 
 

B. 2. STRATEGICKÝ A LEGISLATIVNÍ PRŮMĚT 

1. Soulad se Strategií Brno 2050:     
Vzdělané univerzitní město – Cíle – Podpořit celoživotní učení,  
Kulturní město – Cíle – Zajistit excelentní vzdělání pro kulturu, kreativní sektor a jejich publikum 
 
2. Soulad s odvětvovými koncepčními dokumenty MMB:    
Strategie kultury a kreativních odvětví města Brna, červen 2018. – Opatření B.1.5 Podporovat celoživotní a další 
vzdělávání pro KKO, bod 2) aktivní vyhledávání vhodných projektů a platforem, které napomáhají k dalšímu 
vzdělávání v KKO… -  
Akční plán č. 2 Strategie kultury a kreativních odvětví 2023-2025. Cíl B.1.5 Podporovat celoživotní vzdělávání pro 
KKO. V části 4. Programová část, A) Systém a koordinace, 11 Aktivita Kulturní a kreativní vzdělávání. 
 
3. Soulad s územním plánem města Brna:     
Nerelevantní 
 
4. Legislativní audit:    
Nerelevantní 
 

Strana 8 / 11



B. 3. OSTATNÍ INFORMACE 

1. Majetkové poměry: 
Nerelevantní 
 
2. Synergie: 
Nerelevantní 
 
3. Zajištění udržitelnosti projektu: 
Poznatky získané při realizaci projektu budou předány partnerům projektu a nabídnuty i zaměstnavatelům, jejichž 
pracovníci se vzdělávání účastnili, aby z nich mohli těžit při plánování vlastních vzdělávacích aktivit. 
 

 
  

Strana 9 / 11



Financování projektu 
 
Projekt Rosteme s uměním svojí náplní spadá do iniciativy Status umělce a umělkyně Národního plánu 
obnovy, komponenty 4.5 Rozvoj kulturního a kreativního sektoru. Projekt byl podpořen ve výzvě č. výzvě 
č. 412– Podpora projektů kreativního učení III Ministerstva kultury v rámci Národního plánu obnovy, 
která byla zveřejněna 5. 6. 2024. 
 
Způsobilými náklady v této výzvě jsou přímé výdaje na realizaci aktivit projektu, především ve formě 
osobních nákladů na lektory, věcně příslušných osobních nákladů na zaměstnance příjemce, 
materiálové náklady. Nezpůsobilými náklady v této výzvě jsou především náklady na úhradu DPH. 
 
Dotace NPO je poskytována účelově ve formě záloh. 
 
 

Rozpočet na celou dobu trvání projektu „Rosteme s uměním“ (v Kč včetně 
DPH) 
Fáze 
 

Výdaje na projekt 
Příjmy z projektu 

investiční neinvestiční 
Přípravná 0,00 0,00 0,00 
Realizační 0,00 316 750,00 0,00 
Provozní 0,00 0,00 0,00 
Celkem 0,00 316 750,00 0,00 

 
 
 
 

Předpokládaná struktura výdajů projektu „Rosteme s uměním“ (v Kč včetně DPH)  

Celkové výdaje projektu  316 750,00 Kč 100,00 % 

Nezpůsobilé výdaje  5 250,00 Kč 1,66 % 

Způsobilé výdaje   311 500,00 Kč 98,34 % 

Podpora 250 000,00 Kč 98,34 % 

Kofinancování města Brna   66 750,00 Kč 21,07 % 

Podíl MČ/organizace (pokud je relevantní) - - 

 
 

Strana 10 / 11



v tis. Kč
Běžné výdaje - přesun

ORJ  § Položka ÚZ/ZJ ORG Věcná náplň Upr. rozpočet Úprava Rozpočet 
k 1.10.2024 rozpočtu + - po  změně

5900 3639 5166 5099 Předprojektová příprava; Konzultační, poradenské a právní služby 6 047 -67 5 980
7300 3314 5331 5558 Rosteme s uměním; Neinvestiční příspěvky zřízeným příspěvkovým organizacím 0 67 67

Rozpočtové opatření

Strana 11 / 11


